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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES  VERBAL 
 
 Incheiat astazi 19.01.2024,ora 10,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei Casin,judetul 
Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.25/12.01.2024 data de Primarul comunei Casin.Procedura de 
convocare a consiliului local s-a facut in scris . Proiectele de pe  ordinea de zi sunt anexa la 
documentul de convocare (invitatii). Proiectul ordinii de zi a sedintei consiliului local s-a adus la 
cunostinta locuitorilor comunei, prin afisare la sediul institutiei si prin afisare pe pagina de internet.  
Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in functie. 
Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al comunei. 
          La sedinta au participat 13  consilieri din cei 13 in functie. 
Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
13.12.2023 si acesta se aproba in unanimitate cu 13 voturi. 

Presedinte de sedinta pentru lunile noiembrie, decembrie 2023 si ianuarie 2024, domnul 
SOROIU DANIEL.  

 
          I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei, iar presedintii comisiilor de 
specialitate prezinta raportul de avizare la fiecare proiect de hotarare .  
 
1.Raportul anual al primarului comunei Casin privind starea economica, sociala si de mediu a comunei.  
2.Proiect de hotarare privind organizarea  si functionarea  retelei scolare  de invatamant 
preuniversitar de stat  a comunei Casin, judetul Bacau , pentru anul scolar  2024/2025. Initiator : 
primar. 
Materiale : - Proiect hotarare 
                  - Raport argumentativ 
                  - Raport specialitate secretar general al comunei 
                  - adresa scoala Casin 
                  - Avizul Conform al ISJ Bacau 
                  - raport avizare comisia pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 
3.Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul IV din anul 2023 al comunei 
Casin, judetul Bacau. Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Cojocaru Marcela; 

 -  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea domeniului 
public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert; 
4. Proiect de hotarare privind validarea Dispozitiei primarului comunei Casin privind rectificarea 
bugetului local al comunei Casin pe trimestrul IV al anului 2023. Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Cojocaru Marcela; 

 -  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea domeniului 
public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert; 
5. Proiect de hotarare privind majorareasalariilor de baza cu 5% fata de nivelul acordat pentru luna 
decembrie 2023, incepand cu 1 ianuarie 2024,pentru functionarii publici si personalul contractual din  



 

2 
 

cadrul familiei ocupationale “Administratie”din aparatul de specialitate al primarului  comunei 
Casin, judetul Bacau. Initiator : primar  

Materiale : referat aprobare primar 
           - raport specialitate  
           - proces-verbal consultare reprezentanti salariati 

           - raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor 
cetatenilor. 
6. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii perioadei contractuale conform Actului 
Aditional nr.7 a contractului de concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare si 
transport deseuri municipale in judetul Bacau nr.180/2957/06.05.2015 incheiat cu SC COMPANIA 
ROMPREST SA. Initiator : primar. 

Materiale : referat aprobare primar 
           - raport specialitate  
           - materiale ADIS 

           - raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor 
cetatenilor. 
7. Raport semestrial compartiment asistenta sociala. 
 
Se suplimenteaza ordinea de zi a sedintei cu urmatorul punct :  

1. Proiect de hotarare privind indexarea chiriilor si a redeventei la imobilele inchiriate si 
concesionate, pentru anul 2024. Initiator : primar . 

2.Proiect de hotarareaprobarea planului de actiune pentru gestionarea cainilor fara stapan din 
comuna Casin  judetul Bacau. Initiator : primar. 
 
Ordinea de zi suplimentata se aproba in unanimitate. 

Dl.primar - prezinta punctele de pe ordinea de zi  iar comisiile de specialitate prezinta rapoartele 
de avizare. 

Doamna secretar general al comunei - inainte de a se intra in dezbateri, aduce la cunostinta 
consiliului local ca domnul consilier local Soroiu Daniel a depus obiectii cu privire la Proiectul de 
hotarare privind achizitionarea de servicii juridice de consultanta, asistenta si reprezentare prin avocat 
pentru ca acesta sa reprezinte in justitie interesele comunei Casin,nr.9877/14.12.2023, iar acesta da 
citire acelor obiectii .  

Astfel, potrivit art.140 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , secretarul general 
al comunei prezinta obiectiile de legalitate la HCL nr.96/13.12.2023 privind achizitionarea de servicii 
juridice de consultanta, asistenta si reprezentare prin avocat pentru ca acesta sa reprezinte in justitie 
interesele comunei Casin, inregistrata cu nr.9895/15.12.2023 si nu contrasemneaza pentru legalitate 
hotararea.  

Domnul primar - din discutiile avute cu Curtea de Conturi, chiar ei ne-au recomandat sa punem 
mai multi avocati. V-am spus pentru ce se solicita avocat : pentru contestarea executarilor si anularea 
unui contract pentru continuarea lucrarilor. Hotararea consiliului local din decembrie 2023 este 
identica cu cea din 2016, este acelasi model de hotarare cu cel din 2023.In 2016 nu se spune ca ne 
trebuie avocati sa ne judecam cu SC Anelbac. Am spus in sedinta de data trecuta pentru ce ne trebuie 
avocat. Am fost transparent cu dumneavoastra, am platit si acum contestam. 

Doamna Rentea Georgiana Mirela - pe strada Mocanitei vin masini din oras cu caini si ii 
abandoneaza acolo. Inainte de Sf.Ion a trecut cineva care a lasat o sacosa de catei. 

Domnul primar - a bifat niste familii care le da de mancare la caini, la poarte. Nu trebuie sa-I 
incurajam, ca daca le dam mancare, cainii vor veni, se obisnuiesc . Incercam ca in 2024 sa mai faca o 
actiune de capturare si sterilizare si am planificat cate 3 caini pe luna. 

Doamna Vrinceanu Cosmina - solicita sa plece, I se permite, este de acord cu toate punctele. 
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Domnul primar - nu a dat AJPIS-ul banii la lemne. A vorbit la Bacau de fata cu oamenii si I s-a 
spus ca jumatate din judet nu a primit bani.Spera sa vina cat mai curand banii la lemne, in ianuarie.( a 
facut aceasta precizarea in urma unui apel telefonic cu privire la banii de lemne). 

Domnul Soroiu D., presedinte de sedinta - ureaza un an nou cu sanatate la toata lumea. 
- despre Raportul primarului - nu vrea sa fie carcotas dar ar trebui sa cuprinda date de la fiecare 

compartiment. Este un raport mai mult pe investitii. 
- nu a vazut imprumutul de 1.300.000 lei facut la C.E.C BANK la anexa proiectului de hotarare cu 

privire la contul de executie bugetara 
- validarea dispozitiei cu rectificarea bugetului, a vazut, e bine; 
- majorarea salariala cu 5% , de acord; 
- prelungirea contractului cu Romprest - n-avem incotro, e de acord; 
- indexarea chiriilor - e foarte mult dar daca asa e dat, n-avem incotro; 
- cainii fara stapan - ar mai fi si alte posibilitati. Intreaba cine este responsabilul cu ecarisajul ?  
Domnul primar - ii raspunde ca primarul este responsabil  
Domnul Soroiu - daca era altcineva ii dadea niste solutii daca  e primarul, atunci sa gaseasca el 

solutii; 
- in 2016 eram executati. Acum nu suntem executati. Ati semnat un angajament de plata si nu erati 

executati. Mintiti, ca cei 1.800 mii lei sunt prejudiciu, nu v-ati aparat.  
Domnul viceprimar - dar de unde stiti dumneavoastra ca e prejudiciu ca n-a venit nimic. 
Domnul Soroiu - orice suma care se plateste mai mult este prejudiciu. 
- la gaze - ati facut receptia  dar nu s-a dat amplasamentul inapoi la forma initiala; 
- la iluminatul public - in 2022 a fost aprobat apoi a fost dat la selectie prin consultant si nu a fost 

selectat, in 2020 cand eram primar si am facut proiectul pentru modernizarea iluminatului in comuna 
Casin a fost selectat al 3-lea pe tara deoarece mi-am dat interesul si am stat langa consultant cand s-a 
facut selectia; 

- modernizarea terenului de sport din curtea scolii a costat 700.000 lei si s-a facut cu bani  mai 
multi din bugetul local si foarte putini de la GAL; 

- pentru oamenii din Curita care au dat bani la conducta de apa si care e in pamant, acolo va 
ramane nefolosita si e necajit pentru ei; 

- intreaba cat a platit la deszapezire, cat e anul asta ? 
- cu banii de lemne iar mintiti. Adevarul nu-l spuneti ca din primarie nu s-au transmis corect 

hartiile. 
Doamna Rentea Georgiana Mirela - solicita sa plece, I se permite, e de acord cu toate punctele. 
Domnul primar - cu contul de executie, trebuie sa o intrebe pe doamna contabila stie ca a renuntat 

la niste bani si nu a luat tot imprumutul de la C.E.C. BANK; 
- cu prejudiciul - e un scenariu, e un film de-al domnului Soroiu , el are informatii mai corecte, a 

vorbit cu inspectorii de la Curtea de Conturi. 
Domnul viceprimar - dar dumneata de unde stii ca nu a aparut nimic 
Domnul primar - daca nu plateam, ce faceam ? Aveam sa fac puscarie. 
Intervine domnul Soroiu este posibil acum sa faci pentru ca nu trebuia sa faci platile si v-am adus 

la cunostiinta in mai multe sedinte a consiliului local acest lucru; 
Domnul primar ii spune ca acum vorbeste el si ca e obraznic. 
Urmeaza un schimb de cuvinte intre ce doi.Intervine doamna secretar general pentru ca fiecare sa-

si pastreze calmul si sa se discute civilizat altfel nu poate consemna in procesul-verbal. 
Domnul primar - la gaze am avut oameni, diriginti de santier 
- cu apa - daca doriti sa ne impiedicam…? 
Domnul Soroiu - s-au bransat ? 
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Domnul primar - va dau raspuns, ca tot aprindeti fitile. Canalizarea - sper sa treaca si de 
verificarea financiara.Nu putem forta CRAB-ul sa semneze contractul. 

- cu deszapezirea, anul trecut nu s-a cheltuit niciun ban. Aveam ani la rand o sararita dar nici ea nu 
era cine stie ce. Am facut anul asta contract cu o firma care a facut in Casin si Andrasesti iar 
Tudorache a facut in Curita.Ne-am dat interesul sa intram peste tot. Anul asta, pe drumul Curitei nu-l 
puteam face ca pe DJ, sa inteleaga si oamenii. Si, ne-au incurcat si masinile parcate.  

- cu AJPIS-ul, s-au gresit dosarele in jumatate din judetul Bacau. De ce in anii trecuti nu s-a gresit? 
Nu ne-a zis ca e o problema de la noi. Ne-au promis ca in luna ianuarie se vor da banii.  

Domnul Soroiu -va spun ca am informatii de la agentie ca vina este a primariei si ca mintiti cum o 
faceti de obicei. 
 

Se supun la vot proiectele de hotarare si acestea se aproba in unanimitate, cu 13 voturi “pentru”  
proiectele de hotarare de la punctele 1-5 iar la punctele suplimentate punctul 1 (indexarea chiriilor ) 
se aproba cu 12 voturi “pentru”si 1 “abtinere “( Flintoaca-Cojocea Ion) iar punctul 2 cu 13 voturi 
“pentru’.  

Presedintele de sedinta - declara lucrarile sedintei inchise. 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 

           Presedinte de sedinta,                                                      Secretarul  General al comunei,    
             Soroiu Daniel                                                                          Popescu Monica - Florinela         
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

PRIMARIA  COMUNEI   CASIN     
Comuna Casin , Judetul Bacau, 607090, tel/fax – Primar : 0234/331067 , tel/fax – Secretar : 

0234/331030, mail : primaria_casin@yahoo.com  
 
Nr.9895 din  15.12.2023 

 
 

Obiectii de legalitate cu privire la Proiectul de hotarare si  HCL nr.96/13.12.2023 privind 
achizitionarea de servicii juridice de consultanta, asistenta si reprezentare prin avocat pentru ca 

acesta sa reprezinte in justitie interesele comunei Casin 
 

 
          Subsemnata Popescu Monica-Florinela, secretarul general al comunei Casin, judetul Bacau, 

analizand Proiectul de hotarare cat si HCL nr.96/13.12.2023 privind achizitionarea de servicii 
juridice de consultanta, asistenta si reprezentare prin avocat pentru ca acesta sa reprezinte in justitie 
interesele comunei Casin, adoptat cu 7 voturi “pentru” si 6 voturi “impotriva”, precum si adresa 

mailto:primaria_casin@yahoo.com
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nr.9877/14.12.2023 transmisa de catre presedintele de sedinta domnul Soroiu Daniel, am constatat ca 
acestea nu intrunesc conditiile legale  deoarece : 

-   s-au incalcat prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, in sensul ca nu s-au respectat instrumentele de prezentare si motivare a 
proiectului de hotarare : 

 
Art. 3. - (1) Normele de tehnică legislativă sunt obligatorii la elaborarea proiectelor de lege 

de către Guvern şi a propunerilor legislative aparţinând deputaţilor, senatorilor sau cetăţenilor, în 
cadrul exercitării dreptului la iniţiativă legislativă, la elaborarea şi adoptarea ordonanţelor şi 
hotărârilor Guvernului, precum şi la elaborarea şi adoptarea actelor normative ale celorlalte 
autorităţi cu asemenea atribuţii. 
(2) Normele de tehnică legislativă se aplică, în mod corespunzător, şi la elaborarea şi adoptarea 
proiectelor de ordine, instrucţiuni şi de alte acte normative emise de conducătorii organelor 
administraţiei publice centrale de specialitate, precum şi la elaborarea şi adoptarea actelor cu 
caracter normativ emise de autorităţile administraţiei publice locale.  

 
Instrumentele de prezentare şi motivare  

Art. 30. - (1) Proiectele de acte normative trebuie însoţite de următoarele documente de 
motivare:  

a) expuneri de motive - în cazul proiectelor de legi şi al propunerilor legislative; 
b) note de fundamentare - în cazul ordonanţelor şi al hotărârilor Guvernului; ordonanţele 
care trebuie supuse aprobării Parlamentului, potrivit legii de abilitare, precum şi 
ordonanţele de urgenţă se transmit Parlamentului însoţite de expunerea de motive la 
proiectul legii de aprobare a acestora; 
c) referate de aprobare - pentru celelalte acte normative; 
d) studii de impact - în cazul proiectelor de legi de importanţă şi complexitate deosebită şi al 
proiectelor de legi de aprobare a ordonanţelor emise de Guvern în temeiul unei legi de 
abilitare şi supuse aprobării Parlamentului.  

(2) Expunerile de motive, notele de fundamentare, referatele de aprobare şi studiile de impact 
constituie instrumentele de prezentare şi motivare ale noilor reglementări propuse. 

Cuprinsul motivării  

Art. 31. - (1) Instrumentul de prezentare şi motivare include conţinutul evaluării impactului 
actelor normative, cuprinzând următoarele secţiuni:  

a) motivul emiterii actului normativ - cerinţele care reclamă intervenţia normativă, cu 
referire specială la insuficienţele şi neconcordanţele reglementărilor în vigoare; principiile 
de bază şi finalitatea reglementărilor propuse, cu evidenţierea elementelor noi; concluziile 
studiilor, lucrărilor de cercetare, evaluărilor statistice; referirile la documente de politici 
publice sau la actul normativ pentru a căror implementare este elaborat respectivul proiect. 
Pentru ordonanţele de urgenţă vor fi prezentate distinct elementele obiective ale situaţiei 
extraordinare care impune reglementarea imediată, nefiind suficientă utilizarea procedurii 
parlamentare de urgenţă, precum şi eventualele consecinţe care s-ar produce în lipsa luării 
măsurilor legislative propuse; 
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b) impactul socioeconomic - efectele asupra mediului macroeconomic, de afaceri, social şi 
asupra mediului înconjurător, inclusiv evaluarea costurilor şi beneficiilor; 
c) impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri; 
d) impactul asupra sistemului juridic - implicaţiile pe care noua reglementare le are asupra 
legislaţiei în vigoare; compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, 
determinarea exactă a acestora şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se 
impun; deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru 
transpunerea sau implementarea prevederilor legale respective; implicaţiile asupra 
legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori acorduri internaţionale, 
precum şi măsurile de adaptare necesare; preocupările în materie de armonizare legislativă; 
e) consultările derulate în vederea elaborării proiectului de act normativ, organizaţiile şi 
specialiştii consultaţi, esenţa recomandărilor primite; 
f) activităţile de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 
normativ; 
g) măsurile de implementare - modificările instituţionale şi funcţionale la nivelul 
administraţiei publice centrale şi locale.   

(2) În situaţia în care reglementarea propusă se elaborează în executarea unui act normativ, 
motivarea trebuie să cuprindă referiri la actul pe baza şi în executarea căruia se emite. 
 

Redactarea motivării  

Art. 32. - (1) Documentele de motivare se redactează într-un stil explicativ, clar, folosindu-se 
terminologia proiectului de act normativ pe care îl prezintă. 
(2) Motivarea trebuie să se refere la forma finală a proiectului de act normativ; dacă pe parcurs s-au 
adus unele modificări proiectului, ca urmare a propunerilor şi observaţiilor primite de la organele 
de avizare, motivarea iniţială trebuie reconsiderată în mod corespunzător.  

Obiectul de reglementare  

Art. 80. - Actele normative ale autorităţilor administraţiei publice locale se adoptă ori se emit 
pentru reglementarea unor activităţi de interes local, în limitele stabilite prin Constituţie şi prin lege 
şi numai în domeniile în care acestea au atribuţii legale.  

 - nu s-au respectata prevederile art 109 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, in sensul ca in referatul de aprobare si referatul de specialitate 
se face referire la “reprezentare prin avocat” iar in proiectul de hotarare si HCL nr.96/13.12.2023 
adoptat se face referire la “incheierea unor contracte de asistenta juridica cu avocati “ :  

“Art.109 - (3) Atributia de reprezentare in justitie poate fi exercitata in numele primarului (…) de 
catre consilierul juridic ori de catre un avocat angajat in conditiile legii. “ 

- nu s-au respectatat prevederile art.I, alin.1 si alin.2 lit.b din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri 
de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a 
unor acte normative, deoarece in structura organizatorica este incadrat personal de specialitate 
juridica, respectiv consilier juridic, grad superior,  Radu Maria-Daniela iar motivatia de a contracta 
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avocat pentru interesele comunei Casin nu se justifica a fi “situatii temeinic justificate” (situatia 
nefiind clar prezentata cu privire la contractele invocate, stadiul acestora si stadiul proceselor nu sunt 
prezentate; auditorul Curtii de Conturi a auditat contractele cu SC Anelbac si sumele date prin SEJ 
Chiticeanu si Asociatii dar nu a transmis raportul final al verificarilor) : 
  
    “(1) Autorităţile şi instituţiile publice ale administraţiei publice centrale şi locale, indiferent de 
modul de finanţare şi subordonare, societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile 
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi regiile autonome care au în structura 
organizatorică personal propriu de specialitate juridică nu pot achiziţiona servicii juridice de 
consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare. 
(2) În situaţii temeinic justificate, în care activităţile juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de 
reprezentare, necesare autorităţilor şi instituţiilor publice prevăzute la alin. (1), nu se pot asigura de 
către personalul de specialitate juridică angajat în aceste entităţi, pot fi achiziţionate servicii de 
această natură, în condiţiile legii, numai cu aprobarea:  

a) ordonatorilor principali de credite pentru autorităţile şi instituţiile publice ale 
administraţiei publice centrale; 
b) consiliilor locale, consiliilor judeţene sau Consiliului General al Municipiului Bucureşti, 
după caz, pentru autorităţile şi instituţiile publice ale administraţiei publice locale.  

Tinand cont de cele prezentate, consider ca nu sunt intrunite conditiile legale ce privesc 
necesitatea, oportumitatea si legalitatea proiectului de hotarare care a fost adoptat de 7 consilieri 
locali, motiv pentru care, in conformitate cu art.140 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ , nu contrasemnez HCL nr.96/13.12.2023 privind achizitionarea de servicii juridice de 
consultanta, asistenta si reprezentare prin avocat pentru ca acesta sa reprezinte in justitie interesele 
comunei Casin. 

 
 

Secretarul general al comunei Casin, 
Popescu Monica-Florinela  
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	- raport avizare comisia pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati sportive si de agrement;
	3.Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul IV din anul 2023 al comunei Casin, judetul Bacau. Initiator : primar.
	Materiale : - referat aprobare primar
	- raport specialitate contabil Cojocaru Marcela;
	-  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert;
	4. Proiect de hotarare privind validarea Dispozitiei primarului comunei Casin privind rectificarea bugetului local al comunei Casin pe trimestrul IV al anului 2023. Initiator : primar.
	Materiale : - referat aprobare primar
	- raport specialitate contabil Cojocaru Marcela;
	-  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert;
	5. Proiect de hotarare privind majorareasalariilor de baza cu 5% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023, incepand cu 1 ianuarie 2024,pentru functionarii publici si personalul contractual din  cadrul familiei ocupationale “Administratie”din...
	Materiale : referat aprobare primar
	- raport specialitate
	- proces-verbal consultare reprezentanti salariati
	- raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor cetatenilor.
	6. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii perioadei contractuale conform Actului Aditional nr.7 a contractului de concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare si transport deseuri municipale in judetul Bacau nr.180/2957/...
	Materiale : referat aprobare primar
	- raport specialitate
	- materiale ADIS
	- raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor cetatenilor.
	7. Raport semestrial compartiment asistenta sociala.
	Se suplimenteaza ordinea de zi a sedintei cu urmatorul punct :
	1. Proiect de hotarare privind indexarea chiriilor si a redeventei la imobilele inchiriate si concesionate, pentru anul 2024. Initiator : primar .
	2.Proiect de hotarareaprobarea planului de actiune pentru gestionarea cainilor fara stapan din comuna Casin  judetul Bacau. Initiator : primar.
	Ordinea de zi suplimentata se aproba in unanimitate.
	Dl.primar - prezinta punctele de pe ordinea de zi  iar comisiile de specialitate prezinta rapoartele de avizare.
	Doamna secretar general al comunei - inainte de a se intra in dezbateri, aduce la cunostinta consiliului local ca domnul consilier local Soroiu Daniel a depus obiectii cu privire la Proiectul de hotarare privind achizitionarea de servicii juridice de ...
	Astfel, potrivit art.140 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , secretarul general al comunei prezinta obiectiile de legalitate la HCL nr.96/13.12.2023 privind achizitionarea de servicii juridice de consultanta, asistenta si reprezent...
	Domnul primar - din discutiile avute cu Curtea de Conturi, chiar ei ne-au recomandat sa punem mai multi avocati. V-am spus pentru ce se solicita avocat : pentru contestarea executarilor si anularea unui contract pentru continuarea lucrarilor. Hotarare...
	Doamna Rentea Georgiana Mirela - pe strada Mocanitei vin masini din oras cu caini si ii abandoneaza acolo. Inainte de Sf.Ion a trecut cineva care a lasat o sacosa de catei.
	Domnul primar - a bifat niste familii care le da de mancare la caini, la poarte. Nu trebuie sa-I incurajam, ca daca le dam mancare, cainii vor veni, se obisnuiesc . Incercam ca in 2024 sa mai faca o actiune de capturare si sterilizare si am planificat...
	Doamna Vrinceanu Cosmina - solicita sa plece, I se permite, este de acord cu toate punctele.
	Domnul primar - nu a dat AJPIS-ul banii la lemne. A vorbit la Bacau de fata cu oamenii si I s-a spus ca jumatate din judet nu a primit bani.Spera sa vina cat mai curand banii la lemne, in ianuarie.( a facut aceasta precizarea in urma unui apel telefon...
	Domnul Soroiu D., presedinte de sedinta - ureaza un an nou cu sanatate la toata lumea.
	- despre Raportul primarului - nu vrea sa fie carcotas dar ar trebui sa cuprinda date de la fiecare compartiment. Este un raport mai mult pe investitii.
	- nu a vazut imprumutul de 1.300.000 lei facut la C.E.C BANK la anexa proiectului de hotarare cu privire la contul de executie bugetara
	- validarea dispozitiei cu rectificarea bugetului, a vazut, e bine;
	- majorarea salariala cu 5% , de acord;
	- prelungirea contractului cu Romprest - n-avem incotro, e de acord;
	- indexarea chiriilor - e foarte mult dar daca asa e dat, n-avem incotro;
	- cainii fara stapan - ar mai fi si alte posibilitati. Intreaba cine este responsabilul cu ecarisajul ?
	Domnul primar - ii raspunde ca primarul este responsabil
	Domnul Soroiu - daca era altcineva ii dadea niste solutii daca  e primarul, atunci sa gaseasca el solutii;
	- in 2016 eram executati. Acum nu suntem executati. Ati semnat un angajament de plata si nu erati executati. Mintiti, ca cei 1.800 mii lei sunt prejudiciu, nu v-ati aparat.
	Domnul viceprimar - dar de unde stiti dumneavoastra ca e prejudiciu ca n-a venit nimic.
	Domnul Soroiu - orice suma care se plateste mai mult este prejudiciu.
	- la gaze - ati facut receptia  dar nu s-a dat amplasamentul inapoi la forma initiala;
	- la iluminatul public - in 2022 a fost aprobat apoi a fost dat la selectie prin consultant si nu a fost selectat, in 2020 cand eram primar si am facut proiectul pentru modernizarea iluminatului in comuna Casin a fost selectat al 3-lea pe tara deoarec...
	- modernizarea terenului de sport din curtea scolii a costat 700.000 lei si s-a facut cu bani  mai multi din bugetul local si foarte putini de la GAL;
	- pentru oamenii din Curita care au dat bani la conducta de apa si care e in pamant, acolo va ramane nefolosita si e necajit pentru ei;
	- intreaba cat a platit la deszapezire, cat e anul asta ?
	- cu banii de lemne iar mintiti. Adevarul nu-l spuneti ca din primarie nu s-au transmis corect hartiile.
	Doamna Rentea Georgiana Mirela - solicita sa plece, I se permite, e de acord cu toate punctele.
	Domnul primar - cu contul de executie, trebuie sa o intrebe pe doamna contabila stie ca a renuntat la niste bani si nu a luat tot imprumutul de la C.E.C. BANK;
	- cu prejudiciul - e un scenariu, e un film de-al domnului Soroiu , el are informatii mai corecte, a vorbit cu inspectorii de la Curtea de Conturi.
	Domnul viceprimar - dar dumneata de unde stii ca nu a aparut nimic
	Domnul primar - daca nu plateam, ce faceam ? Aveam sa fac puscarie.
	Intervine domnul Soroiu este posibil acum sa faci pentru ca nu trebuia sa faci platile si v-am adus la cunostiinta in mai multe sedinte a consiliului local acest lucru;
	Domnul primar ii spune ca acum vorbeste el si ca e obraznic.
	Urmeaza un schimb de cuvinte intre ce doi.Intervine doamna secretar general pentru ca fiecare sa-si pastreze calmul si sa se discute civilizat altfel nu poate consemna in procesul-verbal.
	Domnul primar - la gaze am avut oameni, diriginti de santier
	- cu apa - daca doriti sa ne impiedicam…?
	Domnul Soroiu - s-au bransat ?
	Domnul primar - va dau raspuns, ca tot aprindeti fitile. Canalizarea - sper sa treaca si de verificarea financiara.Nu putem forta CRAB-ul sa semneze contractul.
	- cu deszapezirea, anul trecut nu s-a cheltuit niciun ban. Aveam ani la rand o sararita dar nici ea nu era cine stie ce. Am facut anul asta contract cu o firma care a facut in Casin si Andrasesti iar Tudorache a facut in Curita.Ne-am dat interesul sa ...
	- cu AJPIS-ul, s-au gresit dosarele in jumatate din judetul Bacau. De ce in anii trecuti nu s-a gresit? Nu ne-a zis ca e o problema de la noi. Ne-au promis ca in luna ianuarie se vor da banii.
	Domnul Soroiu -va spun ca am informatii de la agentie ca vina este a primariei si ca mintiti cum o faceti de obicei.
	Se supun la vot proiectele de hotarare si acestea se aproba in unanimitate, cu 13 voturi “pentru”  proiectele de hotarare de la punctele 1-5 iar la punctele suplimentate punctul 1 (indexarea chiriilor ) se aproba cu 12 voturi “pentru”si 1 “abtinere “(...
	Presedintele de sedinta - declara lucrarile sedintei inchise.
	Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal.
	Presedinte de sedinta,                                                      Secretarul  General al comunei,
	Soroiu Daniel                                                                          Popescu Monica - Florinela
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	Nr.9895 din  15.12.2023
	Obiectii de legalitate cu privire la Proiectul de hotarare si  HCL nr.96/13.12.2023 privind achizitionarea de servicii juridice de consultanta, asistenta si reprezentare prin avocat pentru ca acesta sa reprezinte in justitie interesele comunei Casin
	Subsemnata Popescu Monica-Florinela, secretarul general al comunei Casin, judetul Bacau, analizand Proiectul de hotarare cat si HCL nr.96/13.12.2023 privind achizitionarea de servicii juridice de consultanta, asistenta si reprezentare prin a...
	-   s-au incalcat prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, in sensul ca nu s-au respectat instrumentele de prezentare si motivare a proiectului de hotarare :
	Art. 3. - (1) Normele de tehnică legislativă sunt obligatorii la elaborarea proiectelor de lege de către Guvern şi a propunerilor legislative aparţinând deputaţilor, senatorilor sau cetăţenilor, în cadrul exercitării dreptului la iniţiativă legislativ...
	Instrumentele de prezentare şi motivare
	Art. 30. - (1) Proiectele de acte normative trebuie însoţite de următoarele documente de motivare:
	a) expuneri de motive - în cazul proiectelor de legi şi al propunerilor legislative; b) note de fundamentare - în cazul ordonanţelor şi al hotărârilor Guvernului; ordonanţele care trebuie supuse aprobării Parlamentului, potrivit legii de abilitare, pr...
	(2) Expunerile de motive, notele de fundamentare, referatele de aprobare şi studiile de impact constituie instrumentele de prezentare şi motivare ale noilor reglementări propuse.
	Cuprinsul motivării
	Art. 31. - (1) Instrumentul de prezentare şi motivare include conţinutul evaluării impactului actelor normative, cuprinzând următoarele secţiuni:
	a) motivul emiterii actului normativ - cerinţele care reclamă intervenţia normativă, cu referire specială la insuficienţele şi neconcordanţele reglementărilor în vigoare; principiile de bază şi finalitatea reglementărilor propuse, cu evidenţierea elem...
	(2) În situaţia în care reglementarea propusă se elaborează în executarea unui act normativ, motivarea trebuie să cuprindă referiri la actul pe baza şi în executarea căruia se emite.
	Redactarea motivării
	Art. 32. - (1) Documentele de motivare se redactează într-un stil explicativ, clar, folosindu-se terminologia proiectului de act normativ pe care îl prezintă. (2) Motivarea trebuie să se refere la forma finală a proiectului de act normativ; dacă pe pa...
	Obiectul de reglementare
	Art. 80. - Actele normative ale autorităţilor administraţiei publice locale se adoptă ori se emit pentru reglementarea unor activităţi de interes local, în limitele stabilite prin Constituţie şi prin lege şi numai în domeniile în care acestea au atrib...
	- nu s-au respectata prevederile art 109 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in sensul ca in referatul de aprobare si referatul de specialitate se face referire la “reprezentare prin avoc...
	“Art.109 - (3) Atributia de reprezentare in justitie poate fi exercitata in numele primarului (…) de catre consilierul juridic ori de catre un avocat angajat in conditiile legii. “
	- nu s-au respectatat prevederile art.I, alin.1 si alin.2 lit.b din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, deoarece in structura...
	“(1) Autorităţile şi instituţiile publice ale administraţiei publice centrale şi locale, indiferent de modul de finanţare şi subordonare, societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de st...
	a) ordonatorilor principali de credite pentru autorităţile şi instituţiile publice ale administraţiei publice centrale; b) consiliilor locale, consiliilor judeţene sau Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, pentru autorităţile şi ins...
	Tinand cont de cele prezentate, consider ca nu sunt intrunite conditiile legale ce privesc necesitatea, oportumitatea si legalitatea proiectului de hotarare care a fost adoptat de 7 consilieri locali, motiv pentru care, in conformitate cu art.140 alin...
	Secretarul general al comunei Casin,
	Popescu Monica-Florinela

